
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 
 

ATO Nº 034-CCCFSd PM/BM-2018 

 
 CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PENDENTES PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA-EAF 

 
As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO 

ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 

2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das 

competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-

Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 

23/03/2018; e do Comandante-Geral do CBMPB, N.º 022/2018-QCG, de 21/03/2018, publicada no 

D.O.E. N.º 16.582, de 22/03/2018; e tendo em vista o Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, 

publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, e em conformidade com o ATO Nº 033-CCCFSd 

PM/BM-2018, 

 
RESOLVE: 

 
1. CONVOCAR os candidatos abaixo referenciados, do Concurso para o Curso de 

Formação de Soldados PM/BM – 2018, para se submeter ao EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: 

Nº OPÇÃO NOME DOCUMENTO 

1.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

ARTUR VIEIRA ARAUJO 8099294 

2.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

CARLOS KLEBER QUEIROZ 002311121 

3.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

FRANCISCO IRAMAR DO NASCIMENTO COSTA 2391127 

4.  Soldado BM Combatentes - 
QBMP - 0 (Masculino) 

RODRIGO FERREIRA DE SOUZA 2310418 

 

2. INFORMAR que o exame será realizado na Vila Olímpica Parahyba (antigo Dede), sito 
na Av. Espírito Santo – Bairro dos Estados, telefone (83) 3211-8743, nesta Capital nas respectivas 
datas e horários:  

 
 

3. RECOMENDAR os candidatos que observe a obrigatoriedade dos trajes a serem 
utilizados no Exame de Aptidão Física, descritos no subitem nº 10.7 do Edital N.º 001/2018 – CFSd 
PM/BM 2018. 

DATA HORÁRIO DE 
APRESENTAÇÃO 

04 de julho de 2018 
(quarta-feira) 

14H00MIN às 14H30MIN 

05 de julho de 2018 
(quinta-feira) 

07H00MIN às 07H30MIN 



Continuação do ATO N.º 034 - CCCFSd PM/BM-2018 

4. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos 
endereços eletrônicos da Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar 
(www.bombeiros.pb.gov.br). 
 

João Pessoa-PB, 04 de julho de 2018. 
 
 

 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 
Coordenador-Geral PMPB 

 

DENIS DA SILVA NERY – Cel BM 
Coordenador-Geral CBMPB 

 

 

http://www.pm.pb.gov.br/
http://www.bombeiros.pb.gov.br/

